
 

1 
 

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Data, Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto - Procedura ex Codice dei contratti pubblici D.lgs 36/2023, art. 50/comma 1, lett. b) 
– Decisione a contrarre con Affidamento diretto a mezzo piattaforma UBUY per un Servizio di 
catering nelle giornate del 16 e 17 aprile 2024, a latere del Convegno "The conceptions of 
Nature across the History of science, Philosophy, Literature, and Art"; progetto 
CCSEPLANCK2014,  CUP F12I14000290001, CIG B1364229D 
 
 

IL DIRETTORE 
 

DATO ATTO che il budget 2024 assegnato al centro CCSE prevede una disponibilità di risorse 
sul progetto “Material culture, science and technology” (CCSEPLANCK2014- cup 
F12I14000290001) del responsabile scientifico prof. Enrico Giannetto; 
 
DATO ATTO che la Giunta del centro CCSE nella seduta n. 3 del 30 ottobre 2023 ha assunto la 
decisione di rimodulare il budget del progetto CCSEPLANCK2014 autorizzando altresì  
l’organizzazione di un Convegno dedicato alla trasformazione della concezione di natura nel 
passaggio alla scienza moderna intorno alla metà del mese di aprile 2024 con mandato al 
Direttore di assumere i provvedimenti necessari per l’assunzione delle relative spese nei limiti 
dei budget medesimo – cfr. punto n. 7; 
 
CONSIDERATO che il prof. Enrico Giannetto ha fornito i dettagli aggiornati del Convegno che 
è stato intitolato 'The conceptions of Nature across the History of science, Philosophy, 
Literature, and Art' e calendarizzato per martedi 16 e mercoledi 17 aprile 2024 presso la sede 
universitaria di Palazzo Bassi-Rathgeb, via Pignolo n. 76 Bergamo (agli atti del Servizio); 
 
DATO ATTO che tali dettagli hanno incluso l’esigenza di assicurare un servizio di catering come 
segue: 

OGGETTO 
• coffee break ore 11:00 per n. 25 persone con caffè-tè- acqua-succhi di frutta- biscotti vegani  
• light lunch ore 13:00 per n. 20 persone, con un primo piatto di pasta vegano+ verdure di contorno+ frutta 
di stagione  
• coffee break ore 16:30 per n. 25 persone con caffè-tè- acqua-succhi di frutta- biscotti vegani  
 
FORMA E ALLESTIMENTO: buffet in piedi con piatti/bicchieri usa e getta 
 
STIMA del servizio: massimo euro 2.000= oltre IVA;  

 
RICHIAMATO il Codice dei contratti pubblici D.lgs 31 marzo 2023, n. 36, di seguito Codice, in 
particolare le seguenti prescrizioni: 

• art.15/comma 1, circa il Responsabile unico del progetto (RUP): “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 
realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 
amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento 
e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 

• art. 17/comma 2, circa la Decisione di contrarre: “[…] In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua 
l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 



 

2 
 

• art. 17/comma 5, circa le Fasi delle procedure di affidamento: “[…] L'organo preposto alla valutazione delle offerte 
predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala. L'organo competente a disporre 
l'aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all'interesse pubblico, dopo aver verificato il 
possesso dei requisiti in capo all'offerente, dispone l'aggiudicazione, che è immediatamente efficace”; 

• art. 28, circa la Trasparenza in materia; 
• art. 49/6 circa la Rotazione – per contratti di importo inferiore alle soglie europee “[…] E' comunque consentito derogare 

all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 
• art. 50/comma 1, circa le Modalità di affidamento – per contratti di importo inferiore alle soglie europee: le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento con la modalità “b)  affidamento diretto dei servizi e forniture […] di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

• art. 52/comma 1, circa il Controllo sul possesso dei requisiti: “Nelle procedure di affidamento di cui all'articolo 50, 
comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 
appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate 
ogni anno”;  

• art. 53, circa le Garanzie a corredo dell'offerta e garanzie definitive: “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 
50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 […]. In casi debitamente 
motivati è facoltà della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti di cui 
alla presente Parte oppure per i contratti di pari importo a valere su un accordo quadro. Quando richiesta, la garanzia 
definitiva è pari al 5 per cento dell’importo contrattuale”; 

• art. 225/comma 2, circa le Disposizioni transitorie e di coordinamento: “Le disposizioni di cui agli articoli 19, 20, 21, 22, 
23, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 35, 36, 37, comma 4, 99, 106, comma 3, ultimo periodo, 115, comma 5, 119, comma 5, e 
224, comma 6 acquistano efficacia a decorrere dal 1° gennaio 2024”; 

• art. 226/comma 3, circa le Abrogazioni e disposizioni finali: “Fermo restando quanto previsto dall'articolo 225, sono 
abrogati dal 1° luglio 2023: […] d) l’articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190 […]” 

 
RICHIAMATE le disposizioni della L. 296/2006, in particolare l’art. 1/comma 449 (modificato 
dall’art. 1/comma 150 L. 228/2012 combinato con l’art. 1/commi 1 e 7 D.L. 95/2012), che 
impone a tutte le amministrazioni -comprese le istituzioni universitarie- l’obbligo di 
approvvigionarsi attraverso le Convenzioni quadro di Consip;  
 
DATO ATTO della indisponibilità di Convenzioni Consip (fatta salva comunque la previsione di 
una clausola di recesso nel caso in cui -in corso di contratto- si rendesse disponibile una 
convenzione e l’operatore già individuato non acconsentisse ad applicare le condizioni 
migliorative di cui alla medesima ex art. 1, comma 13, D.L. 95/2012); 
 
CONSIDERATO che il valore del servizio de quo consente il ricorso alla procedura di 
Affidamento diretto ex art. 50/comma 1, lett. b) Codice, senza vincoli di rotazione; 
 
DATO ATTO CHE per il mezzo della piattaforma U-BUY è stato comunque considerato l’elenco 
degli Operatori Economici dell’ateneo, in particolare ivi gli iscritti per la categoria 55520000-1 
Catering, prima fascia di classifica da 0 a 5.000 euro, con questi riscontri: 

- Compass group Italia spa (via Scarsellini n. 14, cap 20161 Milano, CF e PIVA 
1502979410152): ha trasmesso un’offerta, disponibile in piattaforma; 
- Marianna snc: ha trasmesso un’offerta, disponibile in piattaforma; 
- Panattoni srl : ha comunicato la propria indisponibilità a prestare il servizio; 
- Da mimmo srl: non ha dato riscontro; 
  



 

3 
 

 
 
 
RICHIAMATI sinteticamente i contenuti della proposta della Compass group Italia spa come 
segue: 

per ognuna delle giornate: 
• coffee break mattutino: € 7 +IVA 10% a persona; 
• light lunch a pranzo: € 14 +IVA 10% a persona; 
• coffee break pomeridiano: € 7 +IVA 10% a persona; 
 
per il servizio in sè: presenza di cameriere professionale al servizio: € 350+IVA 10% 

 
CONSIDERATO il conseguente costo complessivo di euro 1.610 oltre IVA 10%; 
 
VALUTATO che la proposta della Compass group Italia spa meglio corrisponde alle esigenze 
del centro in quanto congrua e più conveniente; 
 
PRESO ATTO che per la procedura acquisito il Codice Identificativo di Gara B1364229D4 ex 
legge n. 136/2010; 
 
CONSIDERATO che la Compass group Italia spa ha accompagnato il proprio preventivo da 
Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà per attestare il possesso dei requisiti di 
partecipazione (a norma dell’art. 52/comma 1 per la fascia di importo salvo verifica posteriore, 
se sorteggiata nel campione individuato annualmente ai sensi dell’art.  18 del Regolamento di 
ateneo in materia); 
 
RICHIAMATE le seguenti delibere ANAC: 

• n. 7 del 17 gennaio 2023 - PNA Piano Nazionale Anticorruzione 2022 (in particolare 
l’Allegato n. 9 Elenco degli obblighi di pubblicazione della sezione "Amministrazione 
trasparente"  sotto sezione 1° livello “Bandi di gara e contratti”); 

• n. 264 del 20 giugno 2023 - Individuazione delle informazioni e dei dati relativi alla 
programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei 
contratti pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione 
di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (in particolare l’art. 9 per il quale fino 
al 31 dicembre 2023 la pubblicazione dei dati di cui a tale Allegato 9 soddisfa gli obblighi 
di trasparenza); 

 
RICHIAMATI: 
- gli artt. 1 e 45 dello Statuto dell’Università di Bergamo che, affermando l’autonomia didattica, 
organizzativa, amministrativa finanziaria e contabile dell’Ateneo, rinviano al regolamento per 
l’amministrazione, la finanza e la contabilità (AM.FI.CO.) la disciplina della gestione delle spese 
e le relative responsabilità; 
- l’art. 18 del vigente regolamento AM.FI.CO. che assegna le modalità di gestione del budget 
da parte delle strutture; 
- il Regolamento delle Scuole e dei Centri di Ateneo e Interateneo (Dr rep. 256 del 24 maggio 
2016, come da ultimo modificato con Dr rep. 1.103 del 9 settembre 2020); 
- Regolamento per la disciplina dei procedimenti di acquisizione di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea (Dr rep. 462 del 30 giugno 2023); 



 

4 
 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 20 dicembre 
2023 di approvazione del Bilancio unico di Ateneo di previsione triennale 2024-2026, nonché 
del Bilancio di previsione annuale autorizzatorio 2024; 
 

DATO ATTO che per la presente procedura le funzioni di Responsabile Unico del Progetto sono 
svolte dallo scrivente Direttore; 
 

DETERMINA 
 

• di dichiarare le premesse parti integranti e sostanziali del presente atto; 
• di affidare il Servizio di catering per le giornate del 16 e 17 aprile 2024, alla Compass 

group Italia spa CF e PIVA 1502979410152, per il corrispettivo di euro 1.610 oltre IVA 
10%; 

• di imputare il costo complessivo di euro 1.771,00=  al progetto CCSEPLANCK2014,  CUP 
F12I14000290001; 

• di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo: 
- della verificata regolarità della fornitura; 
- del rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 L. 136/2010; 
- degli accertamenti di sussistenza regolarità contributiva a mezzo DURC ex art. 

48-bis DPR 602/1973; 
• di pubblicare sul sito istituzionale dell’Università, sezione “Amministrazione 

Trasparente: 
- il contenuto e gli estremi del presente atto (ai sensi degli artt. 23 e 37 del DLgs. 
33/2013); 
- i dati previsti dall’Allegato 9 PNA 2022 (ai sensi della delibera ANAC 264/2023). 

         
         
         
 

IL DIRETTORE DEL CENTRO CCSE 
Prof. Michele Meoli 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 
 

 


		2024-04-12T11:57:20+0200
	IT
	Michele Meoli




